teruenda

† cofragosis
atque asperus

ter

† afferri orandi
potest

C rapere, & si quē uellet habitū animi posset perducere, quo dicto flendū, & irascendum esset, rarius fuit. Atq; hoc est, quod dominetur in iudicijs, hæc eloquentiam regunt. Namq; argumenta plerunq; nascuntur ex causa, & pro meliore parte plura sunt semper, ut qui per hæc uicit tantum, nō defuisse sibi aduocatum sciat. Vbi uero animis iudicum uis afferenda est, & ab ipsa ueri contemplatione abducenda mens, ibi proprium oratoris opus est. Hoc non docet litigator, hoc libellis non continetur. Probationes enim efficiunt sanē, ut causam nostram meliorem esse iudices putent, affectus t̄prestāt ut etiam uelint. Sed id quia uolunt, credunt quoq;. Nam cū irasci, fauere, odisse, misereri cōperint, agi iam rem suā existimant: & sicut amantes de forma iudicare nō possunt, quia sensum oculorum præmit amor, ita omnem inquirendæ ueritatis rationem iudex amittit, occupatus affectibus, æstu fertur, & uelut rapido flumini obsequitur: ita argumenta, ac testes quid egerint, pronuntiatio ostendit, commotus autem ab oratore iudex quid sentiat, sedens adhuc atq; audiens cōfitetur. An cum ille, qui plerisq; perorationibus petitur, fletus erūpit, nō palam dicta sententia est? Huc igitur incūbat orator, hoc opus eius, hic labor est, sine quo cætera nuda, ieiuna, infirma, ingrata sunt. Ad eō uelut spiritus operis huius atq; animus est in affectibus. Horum autem, sicut antiquitus traditum accepimus, duæ sunt species, alteram Græci πᾶθος uocant, quam nos uertentes recte ac proprie affectū dicimus: alterā ἰσθμῶς, cuius nomine, ut ego quidem sentio, caret sermo Romanus, mores appellantur, atq; inde pars quoq; illa philosophiæ ἠθικῆς moralis est dicta. Sed ipsam rei naturam spectanti mihi, non tam mores significari uidentur, quā morū quædam proprietates. Nam ipsis quidem omnes habitus mentis cōtinentur. Cautiores uoluntatem complecti, quā nomina interpretari maluerūt. Affectus igitur hos concitatos, illos mites atq; compositos esse dixerunt. In altero uehementer cōmotos, in altero lenes, deniq; hos imperare, illos persuadere, hos ad t̄p̄turbationem, illos ad beneuolentiam præualere. Adijciunt quidam peritorum πᾶθος temporale esse. Quod ut accidere frequentius fateor, ita nonnullas credo esse materias, quæ continuum desiderent affectum. Nec tamen minus artis, aut usus hi leniores habent, uirium atq; impetus non tantundem exigunt. In causis uero etiam pluribus uersant, imō secundū quendā intellectum in omnibus. Nam cum nisi ex illo & hoc loco nihil ab oratore tractetur, quicquid de honestis, & utilibus, deniq; faciendis & non faciendis dicitur, hoc uocari potest. Quidam cōmendationem, atq; excusationem propria huius officij putauerunt, nec abnuo esse ista in hac parte, sed non concedo ut sola sint, t̄quin illud adhuc adijcio, πᾶθος, atq; ἰσθμῶς esse interim ex eadē natura, ita ut illud maius sit, hoc minus, ut amor πᾶθος, charitas ἰσθμῶς. Interdum diuersa inter se, sicut in epilogis. Namq; πᾶθος concitat, ἰσθμῶς solet mitigare. Propria tamen mihi uis nominis & exprimenda natura est, quatinus appellatione ipsa non satis significari

t̄animi
t̄p̄turbant

t̄impetrare
t̄probationem

t̄alioqui

A cari uidetur. ἰσθμῶς quod intelligimus, quodq; a docentibus desideramus, id erit, quod ante omnia bonitate cōmendabitur, non solum mite ac placidū, sed plerunq; blandum, & humanum, & audientibus amabile, atq; iucundum. In quo exprimendo summa uirtus ea est, ut fluere omnia ex natura rerum hominumq; uideantur, quo mores dicētis ex oratione pelluceant, & quodā modo agnoscant, quod est sine dubio inter coniunctas maxime personas, quoties perferimus, ignoscimus, satisfacimus, monemus, procul ab ira, procul ab odio. Sed tamen alia patris aduersus filiū, tutoris aduersus pupillū, mariti aduersus uxorem moderatio est. Hi enim præ se ferunt eorū ipsorū, a quibus lædūtur, charitatē, neq; alio modo inuisos eos faciunt, quā quod amare ipsi uidentur. Alia cum senex adolescentis, alia cum conuictum honestus inferioris fert. Hic enim tantum concitari, illic etiā affici debet. Sunt & illa ex eadem natura, sed motus adhuc minoris, ueniam petere, adolescentiæ defendere amores. Nonnunquam etiam leuis alieni caloris derisus ex hac forma uenit, sed nō his ex locis tantum, uerum aliquanto magis propriae sunt uirtutes simulationis, satisfaciendi, rogandi & εἰς ὀφθαλμῶν, quæ diuersum ei quod dicit, intellectū petit. Hinc etiam ille maior ad concitandū odium nasci affectus solet, cum hoc ipso, quo nos aduersarijs submitimus, intelligitur tacite impotentiæ exprobratio. Namque eos graues, & intolerabiles id ipsum demonstrat, quod cedimus, & ignorant cupidi maledicēdi, aut affectatores libertatis, plus inuidiā quā conuictum posse: nam inuidia aduersarios, conuictum nos inuisos facit. Ille iam penē medius affectus est ex amoribus, & desiderijs amicorum, & necessariorum: nam & hoc maior est, & illo minor. Non parum significanter etiā illa in scholis ἠθικῆς, dixerimus, quibus plerūq; rusticos, superstiosos, auaros, t̄timidos, secundum conditionem propositorum effingimus. Nam sic ἠθικῆς mores sunt, cum hos imitatur, & ex his ducimus orationem. Deniq; hoc omne, bonum & comem uirū poscit, quas uirtutes cum etiam in litigatore debeat orator, si fieri potest, approbare, utiq; ipse aut habeat, aut habere credatur. Sic proderit plurimū causis, quibus ex sua bonitate faciet fidem. Nam qui dum dicit, malus uidet, utiq; male dicit. Non enim uidetur iusta dicere, alioqui ἰσθμῶς uideretur. Quare ipsum etiam dicendi genus, in hoc placidum debet esse, ac mite, nihil superbum, nihil elatū saltem ac sublime desideret. Proprie, iucunde, credibiliter dicere sat est. Ideoq; & medius ille orationis modus maxime conuenit. Diuersum est huic quod πᾶθος dicitur, quodq; nos affectū proprie uocamus, & ut proxime utriusq; differentiam signem, illud comœdiæ, hoc tragœdiæ simile. Hæc pars circa iram, odium, metum, inuidiam, miserationē, ferē tota uersatur. Quæ quibus ex locis ducenda sint, & manifestum omnibus, & nobis in ratione procemij, atq; epilogi dictū est. Et metum tamen duplicem intelligi uolo, quem patimur, & quem facimus: Et inuidiam. Namq; altera inuidū, altera inuidiosum facit. Hoc autem hominis, illud rei est, in quo